
COPIA

N. Gen.le 619           del 11/08/2022

N. di Settore 252 del 11/08/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Determina Aggiudicazione Efficace  della procedura  di affidamento diretto ai 
sensi dall’art. 1 comma  2 lettera a) della Legge 120/2020, per i Lavori di adeguamento della 
pavimentazione stradale ed opere di urbanizzazione primaria (regimentazione della rete 
acqua bianca)via Faraone Assoro.  
CUP : I17H21006320002 – CIG: 8948938142

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  Visto  i l  D.Lgs.  n .  267/2000 ,  come modif ica to  ed integrato  da l  d .Lgs.  n .  126 /2014,  ed  in   
par t ico lare g l i  ar t ico l i  183 ,  comma 5  e  184 ;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2);
Visto il Regolamento Comunale  sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento comunale di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 
15.03.2017, divenuta esecutiva il 01/04/2017;
Visto il Regolamento comunale dei contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni;
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Vista  la determina Sindacale n. 2  del 13.01.2022 di conferimento incarico Responsabile del 3° Settore  “ Gestione del 
Territorio” all'Ingegnere  Filippo Vicino  ” con decorrenza dal 0101.2022 al 31.12.2022
Vista la determina del Responsabile del Settore III n. 710  del 08.09.2021, con la quale è stato incaricato ai sensi dell' 
art. 31 del Codice,  il geom. Mario Giunta del settore Tecnico per le funzioni di RUP;
Premesso 
Che con determina del Responsabile del Settore III n. 771 del 23.09.2021 è stato affidato l'incarico per la redazione del 
progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, misura e 
contabilità, certificato  regolare  esecuzione, relativo ai lavori di che trattasi, all'arch. Vincenzo Vaccalluzzo nato ad 
Assoro il 16.06.1960ed ivi residente in via E. Romano n. 39 e  studio in via Crisa  n. 115, iscritto all'ordine degli 
architetti della provincia di Enna al n. 90;



Che il progetto, è stato posto a verifica ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 50/2016 in data 13.10.2021, con esito 
positivo, ed a validazione ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 26;
Che sulla scorta dei pareri emessi e delle verifiche  il progetto,  è stato approvato dal RUP in linea Tecnica ai sensi 
dell'articolo 5 della L.R. 12/2011, con verbale in data 13.10.2021, ed è stato approvato in linea Amministrativa dalla 
Giunta Municipale  n. 102 del 14.10.2021, esecutiva;
Che con D.D.G. 493/S6 del 31.12.2020 l'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento 
delle Autonomie Locali  ha impegnato per l'anno 2020 la somma di  €. 115.000.000,00 destinata alla concessione di 
trasferimenti  ai comuni della Regione Siciliana per il fondo investimenti per i comuni per l'anno 2020;
Che con  il medesimo decreto ha stabilito che le risorse saranno erogate ai comuni sulla base dell'allegato riparto  e 
nel rispetto delle procedure previste dal Piano di Sviluppo e Coesione  al comune di Assoro è stata assegnata la 
somma di €. 235.212.14 e che per la realizzazione delle opere di cui in oggetto ammontano ad € 67.000,00;
Visto   l'articolo unico  D.M. del  24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021), che dispone il differimento al 31.03.2022 
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
Visto il D.L. n. 228 recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” come convertito nella Legge 25 
febbraio 2022 n. 15, che stabilisce l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022/2024 degli enti locali dal 31 marzo 2022 al 31 maggio 2022;
Visto   l'articolo unico  D.M. del 31.05.2022 (GU n. 127 in data 01.06.2022), che dispone il differimento al 30.06.2022 
del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;
Visto  il  D.M.  28.06.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n. 154 del 04.07.2022, che ha nuovamente differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali al 31.07.2022;
Visto   il  D.M.  28.07.2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale  n. 177 del 30.07.2022, che ha nuovamente differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022-2024 degli Enti Locali al 31.08.2022;
Visti e Richiamati:

  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56  dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato   approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 dell'11.08.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2021-2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 12.08.2021  con la quale  sono state assegnate le dotazioni 
finanziarie del P.E.G. anno 2021 ai Centri di Responsabilità;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 87 del 30.11.2021, esecutiva con la quale sono stati approvati le 
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023. (Art. 175, comma 2, del  D. Lgs.  n.  267/2000) ;

 la deliberazione di G.M. n. 119 del 14.12.2021, esecutiva, ad oggetto: "variazione al  P.E.G. Bilancio  
2021/2023  a seduto di adozione della delibera di C.C. n. 87 del 30.11.2021, avente ad oggetto: “ Variazione al 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023. (Art. 175, Comma 2, del  D.gs .n.  267/2000)”

Vista la Determinazione a Contrarre n. g.le 876 del 27.10.2021 per l'affidamento diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 
lettera a) del Decreto Legge 76/2020 ( Legge 120/2020) dei lavori di adeguamento della pavimentazione stradale ed 
opere di urbanizzazione primaria (regimentazione della rete acqua bianca) di via Faraone in Assoro,  (nell'ambito del 
Piano di sviluppo e coesione  2014  2020 ) somme assegnate con DD.G. 493 del 31.12.2020 procedura con 
affidamento diretto;
Vista la determina n. 876 del 27.10.2022, con la quale i lavori di che trattasi sono stati affidati alla ditta Gagliano 
Angelo con sede in  via Maddalena n. 8 ad Assoro  (EN), P.IVA: 01126740867; 
Visto il positivo riscontro a tutte le verifiche effettuate (Contributi previdenziali, casellario, carichi pendenti e sia 
tributari) per ciascuna delle dichiarazioni prodotte in sede di gara da parte della Ditta;
Accertato che sussistono i presupposti per l'aggiudicazione efficace alla ditta Gagliano Angelo con sede in  via 
Maddalena n. 8 ad Assoro  (EN), P.IVA: 01126740867
Riconosciuta, per gli effetti di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria 
competenza ad adottare la presente determinazione;
Dato Atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto;
Visto l'O.A.EE.LL vigente in Sicilia come integrato con la Legge Regionale 11.12.1991 n. 48;
Tutto Ciò Premesso, Visto E Considerato;

PROPONE  DI  DETERMINARE

Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed 
approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione

1. Di Dichiarare efficacia ai sensi dell'articolo 32, comma 7del D.Lgs 50/2016 a seguito della positiva verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di gara, l'aggiudicazione definitiva dei lavori di adeguamento della 
pavimentazione stradale ed opere di urbanizzazione primaria (regimentazione della rete acqua bianca)via 
Faraone Assoro, alla ditta Gagliano Angelo con sede in  via Maddalena n. 8 ad Assoro  (EN), P.IVA: 



01126740867, disposta con determina del Responsabile del Settore n876 del 27.10.2022, che ha offerto il 
ribasso percentuale del 8,00 % sull'importo a base d'sta di € 45.276,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari ad € 1.768,93 pertanto €. 43.507,65 soggetto a ribasso,  da cui scaturisce un' importo netto pari 
ad  €. 40.027,04 ( oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.768,93  ed IVA al 10% ) per 
un totale complessivo di €. 45.975,57; 

2. Di Dare atto  che la somma complessiva di €. 45.975,57 è stata impegnata al capitolo 21562.01 ( codice 
bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario U.2.02.01.09.012)  con determina n.gle 876/2021 a  favore della 
ditta Gagliano Angelo con sede in  via Maddalena n. 8 ad Assoro  (EN), P.IVA: 01126740867,   

3. Di Dare atto  che  per somme a disposizione dell'amministrazione dei lavori di che trattasi con determina 
n.gle 876/2021  è stata impegnata al capitolo  21562.01 (codice bilancio 10.05-2.02 codice piano finanziario 
U.2.02.01.09.012)  la somma di €. 11.757,40;

4. Di Dare atto che la comunicazione dell'aggiudicazione, nei modi e nei termini previsti dall'articolo 76 
comma 5 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. è stata espletata in data 27.10.2021;

5. Di Dare atto cosi come previsto dall'articolo 32 comma 9 del D. Lgs 50 del 19.04.2016 il contratto non 
può comunque essere stipulato, prima  di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima comunicazione del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva;

6. Di Dare atto che con la Ditta aggiudicataria dell'appalto sarà sottoscritto contratto tramite scrittura privata, 
finalizzata a regolare i rapporti tra le parti, secondo lo schema già approvato in sede di avvio della procedura;

7. Di Trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di 
Contabilità, all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti;

8. Dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e 
pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché 
all'albo pretorio online del Comune. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


